
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 57Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 010/2020 – BELÉM, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
Nome:FABRICIA BRASIL BARBOSA/Matrícula:n°5939597/1/Cargo:AS-
SESSOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:TOMÉ AÇU-PA/Período:de 30 a 
31/01/2020/Diária:1,5 (uma e meia)/Objetivo:Visita técnica do Grupo de 
Avaliação e Análise – GAAP às instalações industriais da empresa BELÉM 
BIONERGIA BRASIL S/A e TAUÁ BRASIL PALMA S/A, a fi m de dar continui-
dade aos trabalhos de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante 
de incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 518066

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 482894
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 04/10/2019 A 05/10/2020
LEIA-SE: VIGÊNCIA DE 04/10/2019 A 05/10/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 518108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3

Contrato nº: 001/2017
Data da Assinatura: 22/01/2019
Vigência: 24/01/2020 a 23/01/2021
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139
Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE.
Endereço: Travessa do  Chaco,  nº 2271, Bairro: Marco,  Belém-Pará,  CEP: 
66.093-542
Fone: (91) 4004-7810
Ordenador : LUCIANA BITENCOURT SOARESCARLOS AUGUSTO DE PAIVA 
LEDO

Protocolo: 518106

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/42736, R E S O L V E:
Alterar o cargo do empregado VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula 
5944946/1, conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos
VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 31/01/2020

PARA:
NOVO CARGO: Assessor 

VÍNCULO: Emprego em Comissão
PRIMEIRO DIA: 01/02/2020

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 518121

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/16902, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, Matrícula 
5931484/2, do emprego em comissão de Assessor a contar de 01/02/2020, 
constando o dia 31/01/2020 como último dia trabalhado, elogiando o re-
ferido colaborador pelos serviços prestados à Companhia com seriedade, 
dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Janeiro de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 518009

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 024/2020 de 24.01.2020. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundo à servidora YARA COELHO DURÃES, matrícula n.° 5951082/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despe-
sas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.691.1498.8783 - Modernização do Acesso ao Registro Mercantil. 
Natureza da Despesas: 339030.96 - Material de Consumo R$ 1.000,00 (mil 
reais); 339039.96 – Serviço Pessoa Jurídica R$ 1.000 (mil reais); Total: 
R$ 2.000,00; Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta 
e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação; Art. 3º A servidora não se enquadra nos requisitos do Art. 4º 
do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008. Conforme processo n°. 
2020/43040. Luiz Sérgio Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 518048

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2015
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 005/2015, fi r-
mado com a empresa CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47, teve sua 
dotação orçamentária alterada nos seguintes termos: # Partes: NÚCLEO 
EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e a empresa CLARO S/A 
| # Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Al-
teração da Cláusula Décima Terceira – Da Dotação Orçamentária - Al-
terar a Dotação Orçamentária, considerando o Orçamento Geral do Es-
tado para o ano de 2020 | # Recursos Financeiros: Incluir ao Contrato 
005/2015, a seguinte dotação orçamentária: _ FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 27103.18.122.1297.8407; _ NATUREZA DE DESPESA: 339039; - PLA-
NO INTERNO: 4120008407C; _ FONTE: 0101 | Belém, 27 de janeiro de 
2020. ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR - Diretor Geral em exercício 
do NEPMV.

Protocolo: 517952
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2017

Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 008/2017, fi r-
mado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP - CNPJ: 
15.741.481/0001-63, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguin-
tes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES e o DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP | # Fundamenta-
ção Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Alteração da Cláusula 
Terceira – Dos Créditos Orçamentários - Alterar a Dotação Orçamentária, 
considerando o Orçamento Geral do Estado para o ano de 2020 | # Re-
cursos Financeiros: Incluir ao Contrato 008/2017, a seguinte dotação or-
çamentária: _ FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.128.1508.8913; 
_ NATUREZA DE DESPESA: 339033; _ PLANO INTERNO: 4120008913C; 
_ FONTE: 0101; _ VALOR: R$ 25.000,00 | _ FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 27103.18.128.1508.8931; _ NATUREZA DE DESPESA: 339033; _ PLA-
NO INTERNO: 4120008931C; _ FONTE: 0101; _ VALOR: R$ 27.450,00 
| Belém, 27 de janeiro de 2020. ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR 
- Diretor Geral em exercício do NEPMV.

Protocolo: 517956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2020– CP Nº 13/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Impax Eireli - CNPJ 10.571.491/0001-84


